Sex ergo sunt actus qui disponunt ad justificationem : *fides, timor, spes, amor initialis, pœnitentia, propositum*⁷.

VII. Utrum vero debeant omnes illi actus explicitè et distinctè elici ? — Aliquis motus fidei semper explicitè requiritur ; at sufficere videtur spes virtualis, quæ in actu superiori includitur. Regularis etiam processus est ut fiat

1. *Eccli.*, I, 27, 28.

2. *Prov.*, XXVIII, 25.

3. *Act.*, III, 19.

4. *JAC.*, III, 14.

5. *LUC.*, VII, 47.

6. Cf. S. BERNARD., Serm. VI, in *Cantic.*, n^o 6-9 ; *P. L.*, CLXXXII, 805, 806.

7. Cf. quæ disseruimus in op. *Etudes sociales et psychologiques.*

actus formalis pœnitentiæ cum proposito ; requirit enim justitia ne parcatur offendenti nisi doleat expresse ; et hoc est pro praxi suadendum. Attamen per accidens, si homo peccati præteriti non recordetur, poterit pœnitentia per actum amoris suppleri. Quoad amorem vero, quidam theologo putant sufficere virtualementem, qui in contritione includitur ; alii communius requirunt explicitum, quia est *ultima* dispositio, quæ in alia non continetur¹ ; et hoc etiam est in praxi ut tutius eligendum.

Notetur etiam actum pœnitentiæ *in sacramento* esse debere explicitum, cum sit *materia sacramenti*.

VIII. De detestatione peccati (a. 5). — Complet Angelicus in art. 5 doctrinam de dispositionibus ad justificationem requisitis. Jam probavit requiri fidem et timorem ; hic vero speciatim ostendit requiri detestationem peccati, seu pœnitentiam, cum quodam *desiderio*, quod quidem includit tum spem tum amorem initialem. Ratio est brevis et efficax : In justificatione requiritur voluntarius recessus a peccato et accessus ad justitiam. Atqui recessus voluntarius a peccato est pœnitentia, sicut accessus ad justitiam est desiderium. Ergo ad justificationem requiritur tum detestatio peccati tum desiderium, quo tenditur in Dei *justitiam*. Porro tendentia hujusmodi includit spem et amorem quemdam quo Deus tanquam *justitiæ* fontem diligere incipimus. Quapropter insinuat hic S. Thomas totam doctrinam quam egregie evolvit conc. Trid. : « Dum peccatores se esse intelligentes, a divinæ justitiæ *timore*, quo utiliter concutiuntur, ad considerandam Dei misericordiam se convertendo, in *spem* eriguntur, fidentes Deum sibi propter Christum propitium fore, illumque tanquam omnis justitiæ fontem *diligere incipiunt*, ac propterea moventur adversus peccata *per odium* aliquod et *detestationem*, hoc est per *pœnitentiam*, quam ante baptismum agi oportet ; denique dum *proponunt* suscipere baptismum, inchoare novam vitam et servare divina mandata². »

1. Cf. comment., S. THOM., in. h. l.

2. Sess. VI, cap. vi.

IX. De remissione peccati (a. 6). — Instituit S. Thomas novam justificationis analysim, in qua distinguuntur quidem motio mobilis, seu infusio gratiæ, recessusque a peccato tanquam a termino a quo, accessus autem ad Deum tanquam ad terminum *ad quem*, consummatio denique motus, quæ est peccatorum remissio. Unde hæc debet inter ea quæ requiruntur ad justificationem impii numerari tanquam definitivus terminus. Remissio quidem, si sumatur tantum negative, ut est expulsio peccati, non est consummatio motus, sed potius initium, utpote recessus a termino a quo; at sumpta adæquate prout est reconciliatio cum Deo, est vera consummatio. Hoc quippe modo est obtentio finis; id enim quod Deus in justificatione intendit est ut peccator fiat ipsi reconciliatus, seu gratus et acceptus, et hinc instituitur vera inter Deum et justificatum amicitia.

X. An justificatio fiat in instanti (a. 7). — Relegendum est justificationem considerari posse in seipsa formaliter prout dicit gratiæ infusionem et peccati remissionem; vel etiam complexive, prout importat dispositiones seu actus prævios, quos jam inspeximus. Hinc dubii solutio duplici conclusione traditur.

XI. Prima conclusio: Justificatio secundum se, prout dicit gratiæ infusionem et peccati remissionem, fit in instanti. — Ratio est quia nulla est dispositio quam non faciat Deus, cujus virtus est infinita et potest subito inducere formam. S. Doctor alibi rem ita ostendit: Quando inter duos terminos alicujus mutationis vel motus, non datur medium, quia illi sunt sicut negatio et affirmatio, privatio et forma, tunc transitus de uno extremo ad aliud non est successivus in tempore, sed fit in instanti. Atqui inter duos terminos justificationis, scilicet peccatum et justitiam, non datur medium, cum se habeant ad invicem sicut privatio et forma. Ergo in justificatione transitus de peccato ad justitiam fit in instanti¹.

XII. Secunda conclusio: Justificatio prout importat

1. Cf. S. THOM., q. XXIX, *De Verit.*, a. 9.

dispositiones quæ in adultis requiruntur, fit ordinarie successive ; potest tamen fieri in instanti. — Utraque pars est. D. Thomæ. Prob. I^a pars : Admittit S. Doctor quamdam præparationem quæ *præcedit* gratiam¹, nam debent fieri quidam motus, qui successionem important. « In tempore *præcedente* justificationem oportet quod homo singula peccata quæ commisit detestetur, quorum memoriam habet ; et ex tali consideratione *præcedente* subsequitur in anima quidam motus detestantis universaliter omnia peccata commissa². »

Pariter concilium Tridentinum enumerat plures motus, nempe fidei, timoris, spei, amoris initialis, pœnitentiæ, propositi, qui successive communiter fiunt³. Ratio ex ipsa conversionis psychologia desumitur : actus quippe illi sunt animæ motus quorum alii aliis præsupponuntur nec ideo absque successione communiter fieri possunt.

Prob. II^a pars. Potest Deus præviam dispositionem supplere, seu eodem instanti dare totam dispositionem et gratiam infundere. « Sed quandoque statim perfecte movet hominem ab aliquid bonum, et subito gratiam homo accipit, secundum illud Joan., vi, 45 : *Omnis qui audivit a Patre et didicit, venit ad me.* Et ita contigit Paulo, quia subito, cum esset in progressu peccati, perfecte motum est cor ejus a Deo, audiendo, addiscendo, et veniendo ; et ideo subito est gratiam consecutus⁴. »

XIII. De naturali ordine eorum quæ ad justificationem concurrunt (art. 8). — Ordine naturæ quatuor sunt quæ in justificatione concurrunt et quæ sic disponenda videntur : primum est gratiæ infusio ; secundum est motus liberi arbitrii in Deum ; tertium est motus liberi arbitrii in peccatum ; quartum vero est remissio culpæ.

S. Doctor, sive in corpore sive in responsis ad objecta, rem plene elucidat et omnes quæstiones utiles sufficienter solvit. Hujus tamen occasione quærunt commentatores⁵

1. Supra, q. cxii, a. 2 ad 1 et 2.

2. Hic, q. cxiii, a. 5 ad 3.

3. Sess. VI, cap. vi. — Cf. quæ diximus supra, a. 4.

4. Supra, q. cxii, a. 2 ad 2.

5. Cf. præcipui commentatores in h. 1.

utrum actus contritionis et charitatis qui ad gratiam habitualemente ultimo disponunt ab ea effective procedant an ab auxilio actuali per modum transeuntis communicato? Scinduntur discipuli S. Thomæ: ultimum tenent Joannes a S. Thoma, Aravius, cum Suarezio, Bellarmino, etc.; primum autem Gonetus cum pluribus Thomistis¹. Hæc sententia videtur esse S. Doctoris in resp. ad 2. Si motus liberi arbitrii *sequitur gratiæ infusionem*, ergo a gratia infusa procedit. Recolendum est tamen vigere in causis mutuam quandam prioritatem et posterioritatem in diverso causalitatis genere. « Gratia habitualis ut est in infundi et ut habet rationem auxilii moventis, sub qua ratione effective causat (radicaliter) actus contritionis et charitatis, simpliciter et omnibus modis illos præcedit et nullo modo est illis posterior; secundum vero aliam formalitatem quam habet, nempe ut est forma afficiens subjectum et constituens illud gratum, filium Dei adoptivum, etc., est prior et posterior illis actibus, in diverso genere causæ: eos enim præcedit in genere causæ formalis, et subsequitur in genere causæ materialis dispositivæ². »

1. Cf. GONET, *De Justificatione*, disp. I, a. 7.

2. GONET, *ibidem*, n. 199.

ARTICULUS TERTIUS

JUSTIFICATIO EX PARTE DEI CONSIDERATA

AD ART. 9 ET 10 S. THOMÆ

I. **Ex parte modi agendi creatio est majus opus Dei quam justificatio.** — Nam creatio fit simpliciter ex nihilo nec ullam dispositionem præsupponit; justificatio autem non fit ex nihilo et requirit ex parte subjecti dispositiones quæ ad ipsam quodam modo præparant.

Hinc confirmatur doctrina quam supra statuimus (ad art. 1 q. 112), videlicet gratiam non creari, sed educi de potentia obedientiali animæ.

II. **Ex parte ejus quod fit majus opus est justificatio impii quam resurrectio mortui vel creatio cæli et terræ.** — In justificatione res quæ fit est supernaturalis quoad essentiam, scilicet gratia sanctificans, quæ est participatio formalis et physica naturæ et vitæ divinæ; in resurrectione autem id quod fit est iterata unio animæ cum corpore, seu restitutio vitæ, quæ in se est ordinis naturalis dumtaxat; in creatione vero cæli et terræ terminus est bonum naturæ mutabilis.

III. **Menti sunt alte infigenda aurea verba S. Doctoris (ad 2): « Bonum gratiæ unius majus est quam bonum naturæ totius universi. »** — Quæ verba sic effert Cajetanus: « Tene ante oculos tuos semper die nocteque, quod bonum gratiæ unius est melius quam bonum naturæ universi, ut continue videas damnationem imminentem non existimanti tantum bonum oblatum¹. »

IV. **Secundum quantitatem absolutam glorificatio jus-**

1. CAJETAN, in h. l.

torum est majus opus quam justificatio impiorum ; quantitate autem proportionis majus est donum gratiæ justificantis impium quam donum gloriæ beatificantis justum. — Liquet I^a pars, quia donum gloriæ habet rationem termini et est immutabile, donum autem gratiæ habet rationem viæ et est amissibile.

Ratio autem II^æ partis est quia plus excedit donum gratiæ dignitatem impii, qui erat dignus pœna, quam donum gloriæ dignitatem justii, qui, ex hoc ipso quod est justificatus, est dignus gloria.

V. **Justificatio licet semper mirabilis sit, prout tamen fit communiter, non est miraculosa** (a. 10). — Miraculum proprie dictum requirit non solum ut a solo Deo fiat, sed ut a solo Deo fiat præter communem Providentiæ ordinem. Porro justificatio ut communiter fit non est præter communem Providentiæ supernaturalis ordinem, quia fit procedendo de imperfecto ad perfectum et præparando subjectum per dispositiones prævias. Non est ergo miraculosa nisi præter hunc ordinem contingat, ut in conversione Pauli. Ecclesia id videtur insinuare, quia, ut animadvertit Porrecta, alias conversiones non celebrat « et illam Pauli celebrat, ut patet die 25 januarii ; acutis scholasticis relinquit intelligendum, quod ordinarie loquendo justificatio impii non est miraculosa¹. »

VI. **Quomodo sit intelligendum assertum S. Doctoris : « Quia NATURALITER anima est gratiæ capax. »** — Capacitas seu potentia animæ respectu gratiæ est tantum obedientialis ; at sensu lato dici potest naturalis, quatenus anima, utpote ad imaginem Dei facta, habet naturalem *aptitudinem* ut ad ordinem supernaturalem elevetur. Cum enim gratia sit participatio *vitæ* Dei, quæ in cognitione et amore consistit, datur quædam naturalis aptitudo in creatura quæ est intellectu et voluntate prædita, dum manifeste deest aptitudo in creaturis cognitione intellectiva carentibus.

1. CAPPONI A PORRECTA, in h. l.

VII. **Concludendum** cum S. Bernardo : « Quid est homo quia magnificas eum ? Subdit enim « *quid ?* » Sine dubio vanitati similis factus est homo, ad nihilum redactus est homo. Quomodo tamen penitus nihil est, quem magnificat Deus ? Respiramus, fratres, et, si nihil simus in cordibus nostris, forte in corde Dei potest aliud latere de nobis. O Pater misericordiarum, o Pater miserorum, quid apponis erga eos cor tuum ? Scio, scio : ubi est thesaurus tuus, ibi est cor tuum. Quomodo ergo nihil sumus, si thesaurus tuus sumus¹ ? »

1. S. BERNARD., *Serm. V, in Dedic. Ecclesiæ*, n. 4; *P. L.*, CLXXXII, 531.

QUÆSTIO SEPTIMA

De altero gratiæ effectu, qui est meritum

AD Q. CIXV S. THOMÆ

Jam explicatum (q. præced) cur meritum dicatur effectus gratiæ cooperantis, quia nempe in merito magis apparet necessitas nostræ cooperationis quam in justificatione, quæ est a Deo præveniente, licet etiam in justificatione concurrat liberum arbitrium.

Exponenda nobis sunt quæ spectant existentiam, conditiones, principium, objectum ac extensionem meriti¹.

ARTICULUS PRIMUS

DE EXISTENTIA ET CONDITIONIBUS MERITI

AD ART. 1-3 S. THOMÆ

I. Triplex valor in operibus justis. Eruitur ex dictis.

Cum homo per gratiam sanctificantem fiat naturæ divinæ particeps et filius Dei constituatur, ejus operatio divinas quasdam proprietates consequitur : quia enim homo est divinus in suo esse, operari est aliquo modo proportionatum ut a Deo præmiatur ; item ut aliquo modo Deo satisfaciatur pro offensa, et ut Deum deprecando ab ipso exaudiatur. Hinc in operibus justis valor triplex : *meritum* est proprietas qua valet opus justum quatenus divinum consequi a Deo vitam æternam, augmentumque gratiæ et gloriæ ; *satisfactio* est proprietas qua valet opus justum qua-

¹ 1. Consultantur commentatores S. Thomæ in h. l. ; Soto, *de Natura et Gratia*, recentioresque scriptores *De Gratia* ut MAZZELLA, HURTER, SCHIFFINI, PESCH, VAN NOORT, VAN DER MEERSCH, BILLOT, LÉPICIER, JUNMANN, DEL PRADO, TANQUERAY, JANSSENS, HÉRVÉ.

tenus divinum aliquo modo reparare offensam Deo illatam vel Deum nobis propitium reddere; *impetratio* est proprietas qua valet opus justum quatenus divinum bona ad salutem spectantia per orationem obtinere.

Meritum est quasi radix et fundamentum cæterorum; imo dici posset satisfactionem et impetrationem esse quamdam speciem meriti, quatenus opus justum dignum est seu meretur ut a Deo acceptetur in reparationem et oratio in statu gratiæ fusa digna est seu meretur ut a Deo exaudiatur.

At, si sensu stricto hæc accipiantur, realiter discriminantur. Meritum quippe dicit jus ad mercedem, quæ est vita æterna, et augmentum gratiæ et gloriæ; satisfactio autem respicit reparationem offensæ; impetratio demum innuit efficaciam orationis in ordine ad bona salutis.

Meritum est quid proprium et personale quod nequeat aliis communicari, nisi aliquis sit institutus a Deo aliorum caput. Satisfactio vero potest aliis cedi; impetratio autem latius patet quam meritum, nam potest obtinere aliquo modo perseverantiam finalem, quæ sub merito nullatenus cadit.

In satisfactione porro triplex est respectus: quatenus enim opus Deum placat et reddit propitium, dicitur valor stricte propitiatorius; quatenus autem movet ad deletionem culpæ, dicitur valor expiatorius; quatenus denique solvit pœnam peccato debitam, est proprie satisfactorius.

Unde propitiatio consideratur ut prævia remissioni peccati, quia videlicet placat Deum ne sit ultor in iram; et hic valor non est de condigno, cum nondum sit opus justificati; expiatio vero respicit interiorem animæ abluitionem per infusionem gratiæ sanctificantis; satisfactio autem sensu proprio est justificatione posterior respicitque debiti solutionem¹.

In præsentem de merito tantum agitur.

II. Definitio meriti. — In genere meritum est quædam actuum humanorum proprietas qua digni sunt aliqua retri-

1. Unde sacrificium missæ est *propitiatorium* pro peccatoribus in hac vita *satisfactorium* autem pro defunctis in purgatorio existentibus.

butione, sive præmio si sint boni, sive pœna si sint mali; qua acceptatione indifferenter se habet ad bonum et malum, et sic dicitur aliquis *mereri supplicia*¹. At usus invaluit ut proprietas operis mali diceretur demeritum et meriti nomen operi bono reservaretur.

Potest autem meritum considerari in abstracto, et tunc est jus quoddam ad præmium, seu valor operis retributione digni; vel in concerto, et jam est ipsum opus mercede dignum.

Quocirca S. Doctor (a. 1) meriti notionem ex ipsa *mercedis* notione desumit et vindicat.

Dicitur porro meritum de *condigno*, quando est vere dignum, seu adæquatum præmio, ita videlicet ut præmium ex justitia debeatur. Meritum autem de *congruo* dicitur cui deest talis æqualitas, cui proinde merces convenit non ex justitia, sed ex decentia, vel ex benevolentia præmiantis; vocatur etiam *jus amicabile* ad præmium.

Meritum de condigno iterum subdividitur: aliud enim esse potest de rigore absoluto justitiæ, quando aliquis ex suo habet id ex quo meretur nec accipit a præmiante ipsum principium merendi. Hac ratione Christus meruit de toto rigore justitiæ. Aliud est de condignitate tantum, quod est quidem præmio dignum, sed eo tamen pacto ut id quod ex justitia debetur in aliquo gratuito fundetur, quando videlicet merens accipit a præmiante ipsum merendi principium. Sic operibus nostris ex gratia elicitis debetur gloria, sed Deus gratuito infundit gratiam, quæ est principium merendi.

III. Conditiones meriti ex parte operis. — Attenditur meritum ex parte operis, ex parte personæ operantis, ex parte personæ præmiantis.

Ex parte operis requiritur 1^o ut actus sit *liber* tum a coactione tum a necessitate, ut constat ex damnatione tertię propositionis in Jansenio². Meritum quippe et præmium

1. *Hebr.*, x, 29.

2. « Ad merendum vel demerendum in statu naturæ lapsæ non requiritur in homine libertas a necessitate; sed sufficit libertas a coactione. » DENZINGER, 1094.

innuunt sanctionem actuum humanorum. Sed sanctio supponit actum esse in dominio operantis, nec juste punitur aut præmiatur nisi liber. Ergo meritum absque libertate non concipitur. 2º Ut actus sit *bonus* simpliciter, scilicet ex fine, objecto et circumstantiis, seu honestus : malo enim debetur pœna, indifferenti autem nihil debetur, nec pœna nec præmium. 3º Ut sit *supernaturalis*. Meritum enim habet rationem medii ad finem supernaturalem. Sed medium est ejusdem ordinis cum fine. Ergo meritum esse debet actus supernaturalis, quæ quidem supernaturalitas importat etiam imperium charitatis, ut infra exponetur. 4º Ut fiat *in obsequium præmiantis*, nam nemo aliquid proprie retribuit, nisi id quod ad ipsum ordinatur, quatenus sit vel in ejus utilitatem vel saltem in ejus honorem.

IV. **Conditiones meriti ex parte operantis. Requiritur**

1º **Status viæ.** — Non quidem ex natura rei absolute, ita ut repugnet aliter esse, sed ex lege Dei positiva. Id aperte asserit Christus : « Me oportet operari opera ejus qui misit me, donec dies est ; venit nox quando nemo potest operari¹. » — Ubi *dies* manifeste indicat vitam præsentem et *nox* mortem. Hæc est communis interpretatio Patrum, v. g. Origenis, Chrysostomi, Augustini¹. Ratio in promptu est, quia meritum est motus ad terminum. Atqui motus ad terminum est motus viæ. Ergo meritum est motus viæ ac proinde debet cum ipsa via desinere.

Hinc Ecclesia credit et prædicat animas post mortem *nox* in cœlo præmiari vel in purgatorio expiari vel in inferno puniri².

Hæ rationes valent quidem pro beatitudine essentiali, quæ est terminus simpliciter quæque, quia æternitate participata mensuratur, est penitus immutabilis et invariabilis. At aliunde non repugnat intrinsece ut animæ

1. JOAN., IX, 4.

2. ORIGEN., *Homil. III* in Ps. XXXVI ; *P. G.*, XII, 1346 ; S. CHRYSOSTOM., *Homil. LVI* in Joan. ; *P. G.*, LIX, 309 ; S. AUGUSTIN., tract. XLIV in Joan., 5-6 ; *P. L.*, XXXV, 1715-1716.

3. Profess. MICHAELIS PALÆOLOGI in conc. Lugd. II, DENZINGER, 464 ; Constit. Bened. XII, 29 jan. 1336, DENZINGER, 530-531 ; Conc. Florent., *Decret. pro Græcis*, DENZINGER, 693.

purgantes vel beati aliquid mereantur quantum ad beatitudinem accidentalem, quæ capax est augmenti.

Ratio tamen congrua affertur cur omne meritum etiam accidentale cum vita præsentis claudatur. Meritum est acquisitio perfectionis pro homine. Atqui connaturale homini est ut perfectionem acquirat per corpus; hæc est enim ratio unionis animæ cum corpore. Ergo congruit ut meritum fiat mediante corpore et quamdiu durat status unionis.

Confirmatur. Id quod proprie meretur est persona. Sed anima separata non est persona. Ergo anima separata non amplius meretur.

Hinc S. Paulus rationem meriti vel demeriti adscribit operibus tantum quæ gessit homo dum viveret in corpore : « *Ut referat unusquisque propria corporis prout gessit, sive bonum sive malum*¹. »

Hujus occasione quærent theologi utrum Enoch et Elias sint in statu merendi et de facto mereantur. Affirmant Salmanticenses, negant præsertim Vasquez et Suarez².

V. Requiritur 2º Status gratiæ. — Scriptura id etiam clare affirmat : « Sicut palme non potest ferre fructum nisi semetipso nisi manserit in vite, sic nec vos nisi in me manseritis³. » Ex quo eruitur efficax argumentum : Nemo potest fructus supernaturales facere nisi manserit in Christo. Atqui mereri est facere eximios fructus supernaturales. Ergo nemo potest mereri nisi manserit in Christo. Sed manere in Christo est ipse status gratiæ. Ergo nemo potest mereri nisi sit in statu gratiæ. Nec minus expresse asserit Apostolus : « Si caritatem non habuero, nihil sum... nihil mihi prodest⁴. »

Concilium Tridentinum definit hominem *justificatum* vere mereri⁵. Hinc sequitur hominem non justificatum non mereri.

Ratione theologica. Meritum intelligitur valor quem

1. *II Cor.*, v, 10. Cf. CORNÉLY, in h. l.

2. De qua controversia, cf. SALMANT., *De Merit.*, disp. I, dub. 5.

3. *JOAN.*, xv, 4.

4. *I Cor.*, XIII, 1-3.

5. Sess. VI, can. 32.

habet opus hominis quatenus divinum. Sed opus vel esse hominis non est divinum nisi per gratiam sanctificantem. Ergo non datur meritum nisi in eo qui gratia sanctificante ornatur. Insuper, cum præmium sit ipsa hæreditas divina, meritum præmio condignum attribui tantum potest personæ quæ est intrinsece digna hæreditate. Sed persona intrinsece digna hæreditate est filius. Ergo meritum de condigno competit tantum personæ quæ est filius Dei; quæ filiatio per solam gratiam sanctificantem præstat.

VI. Ratio qua S. Thomas probat requiri gratiam ad merendum (a. 2). — Eandem quæstionem bis tractat S. Doctor sed sub diverso respectu et diversa ratione: q. 109, a. 5, ut esset integer tractatus de necessitate gratiæ, et hic iterum, ut integer sit tractatus de merito, quod est secundus effectus gratiæ, et ut assignetur fundamentalis conditio meriti. Argumentum S. Thomas est perspicuum et efficax. In omni statu, etiam naturæ integræ, vita æterna est bonum *excedens* proportionem naturæ creatæ, et cognitionem ac desiderium. Porro ex institutione divinæ providentiæ est ut nihil agat ultra suam virtutem. Ergo non potest natura esse principium actus meritorii quo attingitur vita æterna. In statu autem naturæ lapsæ, homo in peccato existens meretur mortem æternam, nedum vitam æternam mereri possit.

Notetur insuper gratiam quæ ad merendum requiritur esse tum gratiam habitualem per modum principii radicalis, et naturæ novæ, tum gratiam actualem entitative supernaturalem per modum principii proximi, cum omnis transitus ad actum essentialiter supernaturalem fieri debeat sub motione essentialiter supernaturali¹.

VII. Conditiones ex parte præmiantis. — Requiritur divina ordinatio ad præmium, seu promissio mercedis. Multiplex tamen habetur hac de re in scholis sententia². Juxta Vasquez nulla requiritur promissio, sed opera

1. Cf. quæ dicta sunt sup. q. CIX, a. 9.

4. Cf. GONET, disp. II, *De Merit.*, art. 3; SALMANT., disp. I, dub. 6; BILLUART, dissert. 8, art. 1; ex recentioribus VAN NOORT, n. 202; VAN DER MEERSCH, n. 360.

justorum sunt vi sui meritoria de condigno ; e regione, juxta Scotum et Nominales, tota ratio meriti provenit ex pacto extrinseco, seu promissione Dei ; juxta Suarez, promissio, etsi non sit tota ratio, est tamen conditio sine qua non. Thomistæ requirunt cum Angelico Præceptore divinam ordinationem, sed tenent plures cum Goneto non requiri novam promissionem distinctam a voluntate conferendi gratiam.

Requiri in genere promissionem quamdam divinam luculenter constat ex Scriptura : « *Conventione* facta ex denario diurno¹. » Constat ergo vitam æternam nobis conferri ex conventione. Sed quod ex conventione datur eo ipso ex promissione confertur. Hinc Scriptura diserte meminit repromissionis : « Accipiet coronam quam *repromisit* Deus diligentibus se². »

Concilium Tridentinum hanc conditionem expresse recolit : « Atque ideo bene operantibus usque in finem et in Deo sperantibus proponenda est vita æterna et tanquam gratia filiis Dei per Christum Jesum misericorditer promissa et tanquam merces ex ipsius Dei *promissione* bonis ipsorum operibus et meritis *fideliter reddenda*³. »

Ratio theologica liquet. Ubi est meritum condignum, præmium confertur ex justitia. Atqui justitia hominis ad Deum esse non potest nisi secundum præsuppositionem divinæ ordinationis. Ergo meritum divinam ordinationem præsupponit.

Contra Scotum et Nominales hæc animadvertantur : Nequit tota ratio meriti a pacto extrinseco provenire. quum opus habet dignitatem intrinsecam et propter gratiam, quæ est forma divina, et propter personam, quæ est filius Dei adoptivus, et propter Spiritum Sanctum, qui est motor divinus.

Sufficere autem ordinationem quæ includitur in ipsa voluntate conferendi gratiam, eodem jure probatur. Gratia est semen gloriæ. Ergo conferendo libere gratiam, promittit ipso facto Deus conferre gloriam iis qui bene

1. MATTH., XX, 2.

2. JAC., I, 12.

3. Sess. VI, cap. XVI.

usuri sunt gratia. Cæterum, qui confert media ad finem eo ipso se obligat ad conferendum finem iis qui mediis recte utuntur, « ita scilicet ut id homo consequatur a Deo per suam operationem quasi mercedem ad quod Deus ei virtutem operandi deputavit, sicut etiam res naturales hoc consequuntur per proprios motus et operationes ad quod sunt ordinatæ¹. » Atqui gratia habet rationem medii essentialiter ordinati ad gloriam. Ergo conferendo gratiam Deus eo ipso promittit collationem gloriæ tamquam præmium boni usus gratiæ.

VIII. Errores de merito. — Pelagiani contendunt posse hominem viribus naturæ mereri etiam vitam æternam. Semi-Pelagiani requirunt quidem gratiam supernaturalem imo sanctificantem ad meritum vitæ æternæ, sed aliunde volunt hominem viribus naturæ mereri primam gratiam et jam in gratia constitutum mereri perseverantiam finalem et vitam æternam. Hinc iterum impetunt gratuitatem prædestinationis sive ad gloriam sive ad gratiam. Lutherus rationem meriti pessumdat, dum dicit solam fidem justificare et habere rationem boni et meritorii². Baius meritum reponit non proprie in ipsa gratia, sed in obedientia legi divinæ³. Jansenius docet ad merendum vel demerendum non requiri libertatem a necessitate sed sufficere libertatem a coactione⁴. Protestantes quatuor requirunt condiciones ad merendum : 1^o ut opus sit omnino perfectum nullaque imperfectione admixtum ; 2^o ut nullo titulo sit debitum ; 3^o ut sit totaliter nostrum, non vero gratiæ fructus ; 4^o ut adæquet mercedem proportionem etiam mathematica. Hinc practice omne meritum eliminant. Hodierni Protestantes, licet necessitatem honorum operum profiteantur et concedant opera justorum a Deo coronari, negant tamen realitatem meriti et contendunt salutem

1. S. THOM., I^a II^æ, q. CXIV, a. 1.

2. Errorem LUTHERI exponit KROGH-TONNIGH, *De Gratia Christi et de Libero arbitrio*, p. 83 ss.

3. Prop. 42, DENZINGER, 1042.

4. Prop. 3; DENZINGER, 1094.

esse prorsus gratuitam et meritis Christi unice adscribendam¹.

Molinos dogma illud impetit dum dicit : « Non debet anima cogitare nec de præmio nec de punitione, nec de paradiso, nec de inferno, nec de morte, nec de æternitate... Non convenit animabus hujus viæ internæ quod faciant operationes etiam virtuosas ex propria electione et activitate². » Kantius meritum excludit dum statuit moralitatem actus consistere in conformitate cum dictamine rationis *autonomæ*, seu *independentis* ab omni lege seu ordinatione extrinsecus proposita, ita ut felicitas possit esse virtutis sequela, non tamen intendi ut finis³. — Item recentiores, qui contendunt indignum esse homine ut agat propter præmium.

IX. Doctrina catholica. — His paucis exhibetur : 1^o justos *vere* et *proprie* mereri ; 2^o virtutem merendi misericordia divina et gratia Christi inniti ; 3^o merita nostra esse dona Dei, ita tamen ut adsit ex parte nostra jus verum ad præmium. Quocirca Deus bona opera retribuit quia nobis aliquod onus imposuit ; ac proinde, quando nos onus et conditionem adimplevimus, Deus ex quadam justitia præmiatur. Quæ sit autem illa justitia Ecclesia non definit, diversimode explicant theologi : juxta Vasquez, Aravium, etc., est tantum fidelitas ; juxta Suarez et alios, est justitia communitativa, juxta Thomistas et multos extraneos est justitia distributiva, modum tamen habens justitiæ commutativæ⁴.

X. Conclusio : Potest homo per opera quæ ex gratia fiunt *vere* et *proprie* a Deo mereri, ita ut merces conferatur titulo justitiæ distributivæ, quæ tamen modum habet justitiæ commutativæ.

1. Cf. HODGE, p. 244.

2. Prop. 7 et 35, DENZINGER, 1227, 1255.

3. Cf. CLODIUS PIAT, *La Morale du bonheur*, Paris, 1910, p. 150 s.

4. Cf. VASQUEZ, disp. CCXV ; ARAVIUM, in h. l., concl. III ; SUAREZ, *De Gratia*, lib. XII, c. xxx ; GONET, disp. II, art. 4.

Prima pars est de fide ; altera pars est explicatio thomistica.

Prob. I^a pars. Conc. Arausic. II : « Debetur merces bonis operibus si fiant ; sed gratia quæ non debetur præcedit ut fiant¹. »

Hic indicatur esse meritum verum, quia *merces debetur*, meritum tamen quod fundatur in liberalitate præmiantis, quia præcedit gratia ut fiant.

Concilium Tridentinum : « Si quis dixerit hominis justificati bona opera ita esse dona Dei ut non sint etiam bona ipsius justificati merita ; aut ipsum justificatum bonis operibus quæ ab eo per Dei gratiam et Jesu Christi meritum, cujus vivum membrum est, fiunt, non vere mereri augmentum gratiæ, vitam æternam et ipsius vitæ æternæ, si tamen in gratia decesserit, consecutionem atque etiam gloriæ augmentum : A. S.². » Definit itaque concilium et existentiam meriti veri et meriti objectum, quod est vita æterna, augmentumque gratiæ ac augmentum gloriæ.

Ex Scriptura. Arg. I^{um}. In Scriptura dicitur Deus retribuere justis mercedem, remunerationem, coronam justitiæ. Atqui *retributio, merces, remuneratio, corona justitiæ*, important meritum proprie dictum. Ergo Scriptura existentiam veri meriti vindicat. Declaratur major. « *Merces vestra copiosa est in cælis*³. » — « *Retribuetur tibi in resurrectione justorum*⁴. » — « *Unusquisque propriam mercedem accipiet secundum suum laborem*⁵. » — « *A Domino recipietis retributionem hæreditatis*⁶. » — « *Nolite amittere confidentiam vestram, quæ magnam habet remunerationem*⁷. » — « *In reliquo reposita est mihi corona justitiæ*⁸. »

Arg. II^{um}. Ex comparatione et antithesi quam instituit Christus inter pœnam malorum et mercedem justorum⁹, Judex supremus justis confert regnum æternum

1. Can. 18.

2. Sess. VI, can. 32.

3. MATTH., v, 12.

4. LUC., xiv, 14.

5. I Cor., iii, 6.

6. Colos., iii, 23.

7. Hebr., x, 35.

8. II Tim., iv, 8.

9. MATTH., xxv, 34.

propter merita sicut malis infligitur ignis æternus propter demerita. Sed mali pœna infligitur titulo justitiæ. Ergo et justis confertur merces titulo veræ justitiæ, non autem titulo fidelitatis tantum.

Probatur ratione theologica. Creatura rationalis, cum non sit suus finis, debet finem suum consequi per suam operationem. Atqui operatio dupliciter potest finem attingere, vel illum efficiendo, si sit in facultate creaturæ, vel illum merendo si finis sit supra facultatem. Ergo creatura rationalis debet finem ultimum consequi operatione, vel illum efficiendo vel illum merendo. Sed non efficiendo, cum ad supra ordinem totius naturæ. Ergo merendo.

Hinc apparet quam irrationabilis sit illorum recentiorum theoria quæ contendit indignum esse homine ut agat intuitu præmii obtinendi vel pœnæ vitandæ¹: meritum enim vel demeritum necessario habetur in creatura rationali, quæ non est suus finis, ut necessaria operis sanctio.

Prob. II^a pars. Justitia commutativa est inter duos æquales in quantum mutuo sibi dant et mutuo ab invicem accipiunt, unde fit mutua collatio, ita ut unus det quod non est jam alterius. Atqui inter hominem et Deum non potest esse hæc mutua acceptio, nec potest dare homo Deo aliquid quod jam non sit Dei. Ergo hominem inter et Deum esse nequit justitia commutativa proprie dicta.

Justitia autem distributiva dicitur quæ retribuit juxta officia, munia merita, servataque proportionem personarum. Atqui merces divina confertur juxta personarum officia, munia, merita et proportionem. Ergo merces divina confertur titulo justitiæ distributivæ.

Servatur tamen modus justitiæ commutativæ. Modus quippe justitiæ commutativæ est ut merces respondeat operi per quamdam æqualitatem, ita videlicet ut melius laboranti potius conferatur, præmium. Atqui in cælo merces respondet operibus juxta æqualitatem, ita ut melius laborantes potius habeant præmium. Ergo servatur modus justitiæ commutativæ.

1. De illa theoria ejusque confutatione, cf. PIAT, *La morale du bonheur*, p. 191, 237.

XI. **Hinc explicatur diversitas meritorum et præmiorum**¹. — Præmium proportionatur operi tripliciter : 1^o Ex parte charitatis. Est enim charitas principium fundamentale merendi, cui respondet præmium essentielle. Unde qui majorem habet charitatem seu qui melius laborat secundum charitatem majus præmium essentielle reportabit. 2^o Ex specie operis, seu ex ejus nobilitate. Sicut in humanis architecto debetur majus præmium quam manuali. licet manualis plus labore corporaliter, ita in Ecclesia qui nobilioribus operibus vacant, ut episcopi, doctores, majus habebunt præmium, si aliunde charitas non sit inferior. 3^o Ex quantitate operis. Contingere autem potest arduitas operis vel ex defectu voluntatis, quæ refugit ab opere, vel ex ipso opere quod secundum se magis est arduum. Id porro quod auget meritum non est defectus voluntatis, sed solum difficultas operis. Hæc ratio tamen est secundum quid, et respicit præmium accidentale, nam essentielle respondet semper charitati. Unde si in duobus justis charitas sit eadem et in uno opus difficilius, præmium essentielle erit idem, sed majus erit præmium accidentale in eo qui difficiliori operi vacavit.

XII. **Meritum hominis justii est de condigno** (a. 3). — Scotus, Durandus et Nominales contendunt justum non mereri de condigno nisi improprie sumpto, quatenus tota ratione merendi provenit ex ordinatione Dei extrinseca². Doctrina communis et hodie theologice certa est nos mereri de condigno proprie sumpto, quatenus opera justii habent valorem intrinsecum mercedi proportionatum. De fide est ex concilio Tridentino hominem justum *vere* mereri³. Meritum autem *verum* est meritum de condigno ; unde

1. De illa meritorum intensitate consuli possunt : S. THOMAS in diversis locis, v. g. *II Sent.*, dist. 29, q. 1, a. 4, *Quodlib.* vi, a. 11, *Comment.* in *I Cor.*, c. III, lect. 2, Thomistæ communiter, De Merito aut etiam De Augmento habituum ; ex recentioribus : SCHIFFINI, n. 385 ss ; VAN DER MEERSCH, n. 269 ss ; TERRIEN, *La grâce et la gloire*, t. II, p. 63 ss.

2. Cf. SCOT., *I Sent.*, dist. 17, q. 1, art. 1 ; DURAND., *II Sent.*, dist. 27, q. II.

3. Sess. V, can. 32.

concilium attribuit meritum verum solis justis, nec pro merito vero reputat opus salutare et meritorium de congruo quod sub influxu gratiæ actualis elicitur a peccatore et ad justificationem vere disponit.

Non est tamen de fide justum mereri de condigno, sed doctrina theologice certa, quam validæ rationes stabiliunt.

Arg. I^{um} ex Scriptura. Illi merentur de condigno qui sunt digni vita æterna. Atqui Scriptura declarat justos dignos vita æterna. Ergo. Prob. min. « Illi qui *digni* habebuntur sæculo illo¹. » — « Ut *digni* habeamini regno Dei pro quo et patimini². »

Arg. II^{um}. Quod redditur justo judicio et titulo justitiæ est præmium de condigno, non vero merum liberalitatis donum. Atqui constat ex præcedenti conclusione præmium conferri bonis justo judicio et titulo justitiæ. Ergo est de condigno et non ex liberalitate tantum.

Arg. III^{um} seu ratio S. Thomæ in hoc art. 3. Ad meritum de condigno de condignitate tantum requiritur et sufficit quædam æqualitas proportionis et virtutis inter opus et mercedem. Atqui in operibus justorum prout ex gratia et charitate procedunt est quædam æqualitas, non quidem absoluta ut justitiam rigorosam inducat, sed virtutis et proportionis cum vita æterna. Ergo possunt illa opera mereri de condigno vitam æternam. Majoris ratio innotescit ex differentia inter meritum de condignitate tantum et meritum de rigore justitiæ absoluto, n. II. Probatur min. Si consideratur opus in se, secundum substantiam, et prout procedit ex libero arbitrio, non habet condignitatem, sed solum congruitatem, quatenus congruit ut homini operanti secundum suam virtutem Deus recompenset secundum excellentiam suæ virtutis. Si autem consideretur prout fit ex gratia Spiritus sancti, jam opus est proportionatum. Opera quippe quæ procedunt a motore divino et a forma divina habent æqualitatem proportionis cum præmio divino. Atqui opera justorum procedunt a motore divino, scilicet a virtute Spiritus Sancti moventis nos in

1. Luc., xx, 35.

2. II Thessal., I, 5.

vitam æternam, et a forma divina, scilicet gratia, quæ est physica formalis participatio naturæ divinæ. Ergo opera justorum habent æqualitatem proportionis cum præmio divino.

Confirmatur 1º. Pignus tantum valet proportionem quantum illud pro quo offertur. Atqui gratia est pignus gloriæ. Ergo tantum valet proportionem quantum gloria; ac subinde vera est condignitas inter gratiam et gloriam, ita ut qui est in gratia sit condignus gloria.

Confirmatur 2º. Qui est vere filius est intrinsece dignus hæreditate, seu jus habet ad hæreditatem titulo de condigno. Sed justus per gratiam constituitur vere et intrinsece filius Dei adoptivus. Ergo jus habet titulo de condigno ad hæreditatem divinam.

ARTICULUS SECUNDUS

DE PRINCIPIO MERITI

AD ART. 4 S. THOMÆ

I. Gratia est principium meriti per charitatem magis quam per alias virtutes, ita tamen ut actus aliarum virtutum sint etiam meritorii ex imperio charitatis.

Conclusio prout hic exprimitur non potest in dubium verti; difficultas solum versatur de modo quo charitas influere debeat in actus aliarum virtutum, ut mox exponetur.

Supponit conclusio doctrinam jam stabilitam: gratiam nempe a virtutibus distingui, sicut essentiam a potentiis, gratiamque esse principium merendi radicale et remotum.

Charitatem vero esse principium meriti proximum et immediatum præ cæteris virtutibus clare insinuat Scriptura:

« Et si habuero omnem fidem..., et si distribuero in cibos pauperum omnes facultates meas, et si tradidero corpus meum ita ut ardeam, caritatem autem non habuero, nihil mihi prodest¹. » Hic asserit Apostolus meritum in actibus aliarum virtutum, v. g. in fide, in misericordia, in actu martyrii, a charitate derivari. — Hinc alibi meritum tribuit fidei quatenus per charitatem, id est, sub influxu charitatis, operatur: « Nam in Christo Jesu neque circumcisio aliquid valet neque præputium, sed fides, quæ per charitalem operatur². »

Quapropter charitas vocatur a theologis *forma* virtutum, non quidem intrinsece et constitutive, sed effective, quatenus actus aliarum virtutum in finem supernaturalem ordinat.

Probatur I^a pars ratione S. Thomæ. Actus humanus ex

1. *I Cor.*, XII, 2-3.

2. *Gal.*, v, 6.

duplici potissimum capite fit meritorius : 1^o ex hoc quod ordinatur in Deum finem supernaturalem, et in ejus obsequium cedit ; 2^o ex hoc quod est voluntarius. Atqui ad charitatem præ cæteris virtutibus pertinet ordinare actus nostros in Deum finem supernaturalem ac in ejus obsequium et facere actum maxime voluntarium. Ergo ad charitatem præ cæteris virtutibus pertinet meritum.

Declaratur min. Habitus ad quem pertinet finis imperat habitibus ad quos spectant finis et quæ sunt ad finem illosque in finem ordinat et dirigit. Atqui charitas habet pro objecto Deum finem ultimum. Ergo alios habitus eorumque actus ordinat et dirigit in finem ultimum. — Pariter charitas efficit actum maxime voluntarium, nam quod ex amore facimus maxime voluntarie facimus.

Prob. II^a pars, scilicet actus aliarum virtutum esse quoque meritorios. Ex damn. propos. in Quesnel : « Deus non coronat nisi caritatem : qui currit ex alio impulsu et ex alio motivo in vanum currit. — Deus non remunerat nisi caritatem : quoniam caritas sola Deum honorat¹. »

Ergo impulsus et motivum aliarum virtutum non sunt aliquid vani, sed et alias virtutes Deus coronat et remunerat.

Ratione theologica. Ad rationem actus meritorii duo requiruntur et sufficiunt, nempe ut sit liber et ordinatus in Deum finem supernaturalem. Atqui actus aliarum virtutum possunt esse liberi et ordinari per imperium charitatis in Deum finem supernaturalem, sicut etiam aliæ facultates possunt in actum applicari per voluntatem, quæ cæteras movet. Ergo actibus aliarum virtutum ratio meriti convenire potest.

II. Utrum actus aliarum virtutum possint esse meritorii vitæ æternæ absque charitatis imperio seu influxu saltem virtuali.

Triplex refertur sententia. Aliqui theologi tenent sufficere influxum habitualem, qui est sola concomitantia charitatis cum cæteris virtutibus, unde omnes virtutes sive infusæ sive acquisitæ merentur eo ipso quod coexistent

1. Prop. 55 et 56 ; DENZINGER, 1405, 1406.

dum charitate. Ita præsertim. Vasquez¹. Alii requirunt influxum virtualementem pro virtutibus acquisitis, dicunt vero sufficere habitualementem pro virtutibus infusis. Ita præsertim Suareziani². Tertia sententia docet requiri influxum saltem virtualementem charitatis ad omnem actum meritorium sive infusarum sive acquisitarum virtutum.

Ita Thomistæ, quibus consentiunt S. Bonaventura, B. Bellarminus, etc.³.

III. Conclusio : Ad omnem actum meritorium requiritur charitatis influxus saltem virtualis, qui nempe importat actum præcedentem virtute perseverantem.

Est certissime D. Thomæ sententia. In hoc art. 4 meritum virtutibus cæteris tribuit quatenus *imperantur* a charitate. Atqui imperium importat influxum saltem virtualementem qui supponit actum virtute durante; nam imperium non est habitus, sed est actus et supponit actum⁴. Ergo. Pari-ter actus fidei non est meritorium nisi per dilectionem *operetur*, nec actus patientiæ et fortitudinis nisi aliquis ex charitate *operetur*, in resp. ad 3. Sed operari *per* dilectionem vel *ex* charitate importat verum influxum saltem virtualementem, qui ipsam operationem charitatis supponit. Adhuc clarius alibi : « Unde ad hoc quod aliquis actus sit per se meritorium, oportet quod sit *actus* voluntatis vel imperantis vel elicientis, et iterum quod sit charitate informatus⁵. » Cum autem informatio fiat *effective*, importat actum virtualiter perseverantem.

Ex aliis locis quoque Angelici⁶ constat non requiri ad

1. Cf. VASQUEZ, disp. CXXVII, CCXVII.

2. Cf. SUAREZ, *De Gratia*, XII, c. VIII, IX, X. Cf. MAZZELLA, *De Virtutibus infusis*, n. 1341.

3. S. BONAVENT., *II Sent.*, dist. 4; BELLARMIN., *De Justifical.*, cap. XV; LAUR. JANSSENS, t. IX.

4. Hinc colligitur quid sit sentiendum de illis recentioribus qui dicunt : « Secundum S. Thomam, virtualis relatio non supponit aliquem actum charitatis præcedentem ». VAN DER MEERSCH, p. 369; TERRIEN, t. II, p. 47, not. 2. Dicit expresse Angelicus : « Sed oportet quod prius fuerit cogitatio de fine, qui est charitas, et quod ratio actiones sequentes in finem ordinaverit. » *II Sent.*, dist. 38, q. 1, a. 1 ad 4.

5. *De Verit.*, q. XXVI, a. 6.

6. Cf. *II Sent.*, dist. 40, q. 1, a. 5, p. 241 ss.

meritum influxum actualem, nec sufficere habitualem, sed requiri virtualem, ut homo videlicet ordinet actus in Deum et hanc ordinationem interdum renovet¹.

Probatum ex Scriptura. Promittitur vita æterna bonis operibus factis in nomine Christi, vel propter gloriam Dei, vel a diligentibus Deum : « Quisquis enim potum dederit vobis calicem æquæ *in nomine meo*, quia Christi estis, amen dico vobis, non perdet mercedem suam². — « Sive bibitis, sive aliud... facitis: omnia *in gloriam Dei facite*³. » — « Accipiet coronam vitæ, quam repromisit Deus *diligentibus se*⁴. »

Atqui operari in nomine Christi et propter gloriam Dei, sicut diligere Deum, importat charitatis influxum saltem virtualem. Ergo. Pariter Paulus meritum virtutum supernaturalium, v. g. fidei, quæ montes transfert, attribuit charitati, quæ est activa et quæ idcirco fidem imperat, seu qua dat fidei ut operetur⁵; quod sane innuit influxum virtualem seu actum virtute perseverantem.

Ratione theologica. Ut actus sit meritorius, debet esse supernaturalis, dirigique in Deum finem ultimum, ac fieri in ejus obsequium. Atqui actus aliarum virtutum non possunt hæc omnia simul habere nisi ex imperio seu influxu saltem virtuali charitatis. Ergo actus aliarum virtutum non possunt mereri nisi ex imperio et sub influxu charitatis saltem virtuali.

Probatum min. Actus virtutum acquisitarum non sunt supernaturales quoad substantiam. Ergo modum et finem supernaturalem accipere debent a virtute quæ omnia in finem supernaturalem ordinat, scilicet charitate. Actus virtutum infusarum sunt quidem supernaturales, sed non nisi a charitate habent quod sint in obsequium Dei. Illa enim sola virtus omnia in finem supernaturalem et in obsequium Dei dirigit quæ sola pro objecto habet finem supernaturalem et obsequium Dei per se quærit. Atqui

1. « Sufficit quod aliquando *actualiter* omnes illi fines in finem ultimum referantur. » Ibid., ad 6.

2. MARC., IX, 40.

3. I Cor., X, 31 ; cf. Colos., III, 17.

4. JAC., I, 12.

5. I Cor., XIII, 1-3, et Gal., V, 6.

solius charitatis est habere pro objecto finem supernaturalem, sicut solius voluntatis est alias movere potentias; et pariter sola charitas per se quærit obsequium Dei, cum charitatis sit omnia agere propter Deum summe dilectum. Ergo solius charitatis est omnia in finem supernaturalem et in finem Dei dirigere. At directio facultatis moventis non consistit in mero habitu, quia nemo agit ex hoc quod in habitu existat¹, sed importat quemdam actum virtualiter permanentem. Ergo ut actus cæterarum virtutum in finem supernaturalem et in obsequium Dei tendant, requiritur virtualis saltem influxus charitatis.

IV. De facto omnia opera bona in justis imperantur a charitate, et actus qui non imperantur deficiunt a recto : hinc habentibus charitatem omnis actus est meritorius vel demeritorius. — Hæc est doctrina Angelici², quæ ratione obvia demonstratur. Cum charitas sit activa, infallibiliter prorumpit in actum. Sed actus charitatis est Deum diligere et cæteras facultates illarumque actus in Deum dirigere. Ergo contingere non potest ut actus bonus aliarum facultatum non sit directus in Deum; ergo omnis actus bonus erit de facto meritorius.

Si quis actus in concreto non est meritorius, indicium est a fine defecisse, ideoque esse demeritorium, seu peccatum veniale. In peccatoribus, qui non habent Deum ut finem ultimum, dantur opera quæ non sunt peccata venialia nec actus salutares, sed actus ethice boni, ut colere parentes, solvere debita, quæ interpretative saltem referuntur in Deum³; sed in justis non est medium : omnis

1. « Non sufficit omnino habitualis ordinatio actus in Deum, quia ex hoc quod est in habitu, nullus meretur, sed ex hoc quod actu operatur nec tamen oportet quod intentio actualis ordinans in finem ultimum sit semper conjuncta cuilibet actioni quæ dirigitur in aliquem finem proximum; sed sufficit quod aliquando *actualiter* omnes illi fines in finem ultimum referantur. » S. THOM., *II Sent.*, dist. 40, art. 5 ad 6.

2. Cf. S. THOM., *II Sent.*, dist. 40, q. 1, a. 5 : « In illo qui gratiam habet oportet actum vel meritorium vel demeritorium esse », et q. 11 *De Malo*, a. 5 : « Habentibus charitatem omnis actus est meritorius vel demeritorius. »

3. Cf. quæ disseruimus ad art. 2, quæst. CIX.

quippe actus deliberatus vel de facto dirigitur in finem supernaturalem et jam est meritorius, vel a fine deficit, et jam est demeritorius, seu venialiter malus.

V. **Conclusio practica pro vita spirituali.**

Quæ doctrina efficacissima est ad excutiendam socordiam, ut justī a venialibus abstineant, et ad spem erigendam et consolationem in anima ingerendam, quia crescit singulis actibus bonis meritorum summa. Hæc est ergo vera vita ascetica veraque spiritualis progressus norma, frequentius renovare charitatis actus, ut omnia nostra opera in finem tendant, et majora ac intensiora fiant merita.

Recolatur iterum meritum et præmium majus esse posse ex triplici capite : ex parte charitatis, ex specie operis, ex quantitate operis, art. præced. n. XI.

VI. **Difficultas de imperfectione.** *Objicitur* : Si vera est hæc nostra doctrina, non possunt explicari imperfectiones quæ contingunt in justis.

Resp. Imperfectionem dupliciter accipi posse :

Primo, pro opere bono, sed remisso, qui censetur imperfectio, quia potuisset in gradu superiori haberi. Eo ipso quod sit actus bonus, est quoque meritorius, nec erit peccatum veniale nisi ex adjunctis adsit resistentia gratiæ præcipienti et obliganti.

Secundo, pro actu indeliberato, qui nec meritorius nec demeritorius est. Dicitur potest imperfectio, quia non fuit in Christo nec in B. Virgine, et nos eo sanctiores evadimus quo efficacius summam actuum indeliberatorum minuimus.

Doctrina thomistica intelligitur de actibus deliberatis, ita ut omnis actus proprie deliberatus sit vel meritorius vel demeritorius.

ARTICULUS TERTIUS

DE OBJECTO ET EXTENSIONE MERITI

AD ART. 5-10 S. THOMÆ

I. **An detur meritum respectu primæ gratiæ** (a. 5). — Prima gratia duplex distinguitur : prima nempe gratia *actualis*, qua Deus movet primo peccatorem, et prima gratia *habitualis*, quæ in prima justificatione infunditur.

Prima porro gratia actualis ita gratuita est ut neque de condigno neque de congruo emereri possit. Allata sunt sæpius, contra Semi-Pelagianos¹ documenta ecclesiastica, quæ omnia in istis verbis concilio Tridentini resumuntur : « *Nullis eorum existentibus* meritis vocantur². » De illa prima gratia valet ratio S. Thomæ : nec actus qui præcedunt valent mereri, quia nullam habent proportionem ; nec actus qui subsequuntur, quia gratia est principium et meritum terminus. Hinc axioma : « *Principium meriti non cadit sub merito.* »

Prima autem gratia habitualis non potest emereri nec de condigno nec de congruo proprie dicto ; bene tamen de congruo late sumpto. — De condigno, non emereri liquet ex dictis. Meritum autem de congruo proprie dicto est jus quoddam amicabile ad præmium. Sed homo ante primam gratiam habitualement nondum est Dei amicus, licet ad illam amicitiam disponatur. Ergo nequit homo ante gratiam habitualement aliquid de congruo proprie dicto mereri. Meritum autem de congruo late sumpto est quædam exigibilitas convenientiæ, sicut materia sufficienter disposita congrue appellat formam. Porro actus salutares qui justificationem præcedunt jam vere disponunt subjectum ad

1. Cf. quæ disseruimus supra ad art. 2 et 6, q. cix.

2. Sess. VI, cap. v.

formam quæ est gratia. Ergo congruenter postulant ut Deus gratiam infundat¹.

II. **De merito unius hominis respectu aliorum** (a. 6). — Nullum hominem posse de facto mereri aliis gratiam merito condigni est dogma fundamentale in præsentī œconomia, vi cujus Christus solus est caput hominum ad merendum et satisfaciendum : « *Nec est aliud nomen sub cœlo datum hominibus in quo oporteat nos salvos fieri*². »

Absolute tamen potuisset Deus instituere aliquem purum hominem caput aliorum in ordine supernaturali, et jam posset ille pro ipsis mereri gratiam de condigno, et gratiam alligare sacramentis, ut exponetur in III P. *Summæ*³, non tamen *satisfacere* de condigno, ut probatur III P., q. 1. a. 2.

Ratio S. Thomæ in hoc articulo intelligitur de præsentī œconomia, in qua gratia et motio puro homini collata non est ordinata a Deo nisi ad propriam hominis sanctificationem et præmium personale. Nec amplius se extendit meritum.

Mereri autem posse hominem purum alteri gratiam vel conversionem merito congrui est doctrina communis, quam optime probat ratio S. Thomæ quamque exempla confirmant : sic pie creditur obtinuisse Stephanum Saulo conversionem et Monicam Augustino⁴. Quantum est ex parte orantis, qui est Deo gratus, oratio potest obtinere effectum a Deo, sed fallibilitas provenit ex parte alterius, qui potest impedimentum infusioni gratiæ opponere.

Speciatim autem recolenda est doctrina quæ in Mariologia stabilitur, B. Virginem, quia est in omnibus Christi socia, meruisse pro nobis de congruo sicut Christus de con-

1. Hac distinctione conciliantur diversæ theologorum sententiæ ; nam qui negant intelligere videntur meritum de congrue proprio dicto ; qui autem affirmant intendere non possunt nisi congruum late sumptum.

Consuli possunt commentatores S. Thomæ in h. l., præsertim SYLVIVS, GONET, art. 6.

2. *Act.*, iv, 11-12.

3. Quæstionem versabimus, ad art. 4, q. LXIV.

4. Cf. P. DEL PRADO, O. P., in h. l. Pulchra omnino sunt verba Div. Thomæ in præsentī : « Quia enim homo in gratia constitutus implet Dei voluntatem, *congruum* est secundum amicitiam proportionem ut Deus impleat hominis voluntatem in salvatione alterius. »

digno. Hinc axioma quod jam sancivit Pius X : « DE CONGRUO, *ut aiunt, promeruit nobis (Maria) quæ Christus DE CONDIGNO promeruit*¹. »

III. Utrum homo possit sibi mereri reparationem post lapsum (a. 7). — Sensus quæsitus est utrum justus, dum est in gratia, mereri possit ut, si cadat, reparetur a Deo.

Non posse mereri de condigno est de fide, tum propter evidentia Scripturæ testimonia, præsertim verba quæ allegat Angelicus : *Non recordabuntur*²; porro Deus non potest oblivisci meriti de condigno, juxta illud : « Non enim *injustus* est Deus ut *obliviscatur* operis vestri³ »; tum propter declarationes Ecclesiæ sæpius citatas quæ asserunt hominem justificari *gratis*⁴ quod verum non erit si homo per meritum condigni ejus habet ad futuram reparationem et justificationem. S. Doctor hic iterum insistit in principio theologico jam stabilito : Tantum se extendit meritum de condigno quantum se extendit motio divina. Porro illa motio non se extendit ad reparationem post lapsum, sed interrumpitur per peccatum. Ergo nequit meritum de condigno ad futuram reparationem se extendere.

Nec mereri posse de congruo est doctrina omnino fundata quam asserit hic S. Doctor et sequuntur communius theologi, pluribus aliter sentientibus cum B. Bellarmino⁵. Concors porro fieri posset omnium sententia ope distinctionis. Non potest reparatio post lapsum cadere sub merito congrui proprie dicti, quod jus est amicabile ad præmium; quia per peccatum amittitur amicitia. Potest tamen aliquo modo cadere sub merito congrui late sumpti. Hoc enim est quædam impetratio quæ nititur, non justitia, sed misericordia et bonitate divina (notetur hic resp. ad 1). Id autem importare videntur misericordia et bonitas divina ut aliquo modo exaudiat justum deprecantem ut, si cadat,

1. PIUS X, Encyc. *Ad diem illum*, 2 februar. 1904. — Cf. opus nostrum : *Mère de Grâce*, II P., P. LÉPICIER, *Tractatus de Beatissima Virgine Maria Matre Dei*, edit. IV, p. 534 ss.

2. EZECHIEL, XVIII, 24.

3. *Hebr.*, VI, 10.

4. Cf. quæ dicta sunt ad art. 2 et 6 q. CIX.

5. Cf. BELLARMIN., *De Gratia*, V. Citatur etiam S. BONAVENTURA, *II Sent.*, dist. 28, dub. 2.

dignetur Deus, intuitu præcedentium meritorum, veniam præstare¹.

IV. Augmentum gratiæ et charitatis cadit sub merito de condigno (a. 8). — Conclusio pertinet ad fidem. Definit enim concilium Tridentinum : « Si quis dixerit hominem justificatum bonis operibus quæ ab eo per Dei gratiam et Jesu Christi meritum, cujus vivum membrum est, fuisse, non vere mereri augmentum gratiæ, vitam æternam et ipsius vitæ æternæ, si tamen in gratia decesserit, consecutionem, atque etiam gloriæ augmentum, A. S.². » Hic assignatur adæquatum meriti objectum : non potest esse prima gratia, ut vidimus, sed est *gratiæ augmentum, vita æterna, consecutio vitæ æternæ, gloriæ augmentum*. Et in cap. 1^o concilium exponit rationem et fundamenta scripturistica illius dogmatis *de incremento* justificationis.

Textus Scripturæ sunt qui indicant hominem posse per suos actus crescere in justitia et sanctitate : « *Qui justus est justificetur adhuc³* ». Aliunde constat incrementum sanctitatis seu gratiæ non fieri actibus nostris per modum efficientiæ, quasi actus producerent ipsam gratiam, quæ a solo Deo infunditur. Remanet ergo ut incrementum sanctitatis, seu gratiæ et charitatis, fiat actibus nostris per modum meriti.

Ratio congruentiæ quam evolvit S. Doctor est omnino perspicua. Illud sub merito de condigno cadit ad quod se extendit motio moventis. Atqui motio Dei moventis se extendit non solum ad terminum, qui est vita æterna, sed ad progressum in motu qui est augmentum gratiæ. Ergo et vita æterna et augmentum gratiæ cadit sub merito condigno.

In resp. ad 3 Angelicus doctrinam complet, asserendo *quolibet actu meritorio* justum mereri augmentum gratiæ. Constat porro ex dictis art. 4 in justo omnes actus qui non

1. Cf. S. THOM., *Comment. Epist. ad Hebr.*, vi, lect. 1; GONET, *De Merito*; SALMANT., disp. VI, n. 71 ss; SUAREZ, lib. XII, c. XXXVIII; MAZZELLA, n. 1205.

2. Sess. VI, can. 32.

3. *Apoc.*, xxii, 11.

sunt peccata venialia esse meritorios. Hinc sequitur singulis actibus qui non sunt peccata venialia justos mereri gratiæ augmentum.

Concilium Tridentinum docet, can. citato, meriti augmentum competere *bonis operibus quæ per Dei gratiam fiunt* : unde simul indicatur et requiri gratiam et toties actus mereri augmentum quoties per gratiam fiunt. Cum autem gloria proportionetur gratiæ, quæ est ejus semen et cujus ipsa est consummatio, meritum quod auget gratiam confert jus ad augmentum gloriæ in eodem gradu.

Similiter, quia dona Spiritus Sancti comitantur gratiam sanctificantem, possumus mereri augmentum donorum in eodem gradu quo meremur augmentum gratiæ.

Utrum vero possimus mereri *inspiraciones* divinas quæ gradibus eminentioribus donorum respondent quæque ad contemplationem disponunt? Multi tenent illas cadere sub merito *congrui*, quia congruit ut Deus illas concedat justis conantibus et perfectioni anhelantibus¹.

V. De momento quo augmentum gratiæ confertur. — Clara et firma omnino est S. Doctoris sententia. hic ad 3 : « Nec gratia statim augetur, sed suo tempore, cum scilicet aliquis sufficienter fuerit dispositus ad gratiæ augmentum. »

Suarez, e regione, contendit omnes gratiæ gradus, quos etiam per actus remissos meremur, statim nobis conferri².

Sententia D. Thomæ, quæ est communior, nititur theoriæ generali quam exponit alibi Angelicus de augmento habituum. Gratia, utpote habitus supernaturalis, eo modo a Deo augetur quo habitus acquisiti augentur per actus naturales. Atqui habitus acquisiti non augentur per actus quoscumque, sed per actus habitu præexistente *intensiores*, qui ideo illum excedentes valent illum intendere. Ergo gratia